EDITAL N° 001/2017

INSCRIÇÃO PARA O GRUPO DE ESTUDOS GÊNERO, GERAÇÃO E DIREITO

FAP

A coordenadora do Grupo de Estudo Gênero, Geração e Direito FAP, professora Priscila

Ribeiro abre inscrição para o Grupo para alunos de todos os cursos da FAP, no intuito de

ampliar a ideia de Gênero e Geração em outras áreas de estudo.

1- DO GRUPO DE ESTUDOS

PESQUISA:

1.1- Nas atribuições de pesquisa estudar afinco as teorias de Gênero e Geração

para elaboração de artigos científicos para serem publicados em revistas e

eventos.

1.2- Realizar pesquisa de campo ampliando o conhecimento para setores de

acesso a justiça, vendo em lócus os problemas que as minorias sofrem na

Região do Cariri cearense.

1.3- Elaborar Relatórios de pesquisa de campo, para contribuir com dados

acadêmicos para elaboração de outras pesquisas na Região.

EXTENSÃO:

1.4- Atuar com ações de incentivo a denúncias para violência contra a mulher,

a criança e o idoso.

1.5- Realizar eventos para a comunidade ficar a par das situações de violência

no Cariri.

1.6- Realizar o II Colóquio de Gênero em outubro de 2017.

2- DAS NORMAS GERAIS

2.1- Comparecer as reuniões gerais uma vez por mês, terça a tarde (14:00 AS

16:00).

2.2- Empenhar-se a está nas reuniões individuais a tarde (terça, sexta), ou pela

manhã (caso o aluno estude a noite, há essa opção da orientadora solicitar a

presença do aluno pela manhã, nas segundas).

2.3- Participar das organizações dos eventos.

2.4- Participar da pesquisa de campo e confeccionar o relatório de campo.

2.5- A emissão de certificado por horas de pesquisa só será validado tendo

produção de artigos.

2.5- A emissão de certificado por horas de extensão só será validado tendo

participação de organização dos eventos e ações.

3- DA INSCRIÇÃO

3.1- O período de inscrição será de 03 de março a 14 de março de 2017. A inscrição

será feita pelo candidato no NEAC (Núcleo de Extensão e Atividades

Complementares) com cópia da ficha de inscrição, currículo (vitae ou lattes) em pdf

e uma carta de intenções explicando o motivo de entrada no Grupo.

3.2- Serão ofertadas: 15 vagas para o Curso de Direito e 05 vagas para os demais

cursos da FAP.

3.3- Para concorrer as 20 vagas poderão se inscrever até 40 pessoas.

4- SELEÇÃO

4.1- A seleção ocorrerá do dia 20 de março a 23 de março.

4.2- Dia 28 de março será divulgada a lista aprovações.

4.3- Dia 30 de março reunião de apresentação dos novos membros.

5- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1- O coordenador do curso de Direito validará esse edital, tal como o

coordenador do NEAC, e a coordenadora do Grupo de Estudos Gênero, Geração

e Direito.

5.2- O edital entrará em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte, 20 de fevereiro de 2017.

Giacomo Farias

Coordenador do Curso de Direito

Régio Quirino

Coordenador do NEAC

Coordenadora do Grupo Gênero, Geração e Direito

Priscila Ribeiro